
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

H O T Ă R Â R E

Referitor la : Scutirea de la plata chiriei aferentă lunilor decembrie 2012 - februarie 
2013, pentru spaţiului de 10.m.p. din incinta dispensarului comunal Osica de Jos,

închiriat conform contract de închiriere nr.1736 din 21.05.2012

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
24 ianuarie 2013 ;

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 179 din 16.01.2013, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul nr. 180 din 16.01.2013, al viceprimarului comunei Osica de Jos, 

Judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de avizare nr. 181 din 16.01.2013, al comisiei pentru activităţi 

economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public si privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile art.36 alin.(2) lit.c) coroborat cu alin.(5) lit. b) şi art.123 alin.(1) si 
(2) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 14, art. 15 şi art. 16 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările ulterioare;

- Cererea nr.3741 din 19.12.2012, a numitei Amza Eugenia-Monica, prin care 
solicită scăderea de la plata chiriei, pe lunile: decembrie 2012, ianuarie-februarie 2013, 
motivată de faptul că încăperea nu este prevăzută cu sobă, iar apa curentă a îngheţat 
datorită frigului, iar un cabinet stomatologic nu poate funcţiona fără apă curentă;

- Contractul de închiriere nr. 1736 din 21.05.2012, privind spaţiul de 10 m.p. din 
incinta dispensarului uman Osica de Jos, în vederea amenajării unui cabinet stomatologic;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 18 din 20.03.2012, cu 
privire la aprobarea închirierii prin licitaţie publică cu strigare a unui spaţiu de 10 m.p.. aflat 
în incinta dispensarului uman, proprietate privată a comunei Osica de Jos

- Prevederile Legii nr.571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.

- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006, privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia
publică;



în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă scutirea de la plata chiriei aferentă lunilor decembrie 2012- 
februarie 2013 , pentru spaţiul de 10 m.p., aflat în incinta Dispensarului uman Osica de 
Jos, închiriat conform contract de închiriere nr.1736 din 21.05.2012, de numita Amza 
Eugenia-Monica.

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Olt
- primarului comunei Osica de Jos
- compartimentului financiar-contabilitate
- compartimentului taxe şi impozite

Nr. 5 din 24.01.2013


